（接次頁）

- 55 -

（承前頁）

   金 額
非 流 動 負 債
遞延所得稅負債   ( $ 1,363 )
淨確定福利負債   (  14,940 )
其他非流動負債   (  31,146 )
   $ 4,351,888

  本公司於收購日原持有住科 30%股權之帳面金額 247,664

千元與其公允價值 365,618 千元之差額 117,954 千元，列入其他

利益及損失－處分採用權益法之投資利益項下。

  本公司於收購日透過子公司 WSP 原持有成都住礦電子及成

都住礦精密 30%股權之帳面金額 319,405 千元，與分批收購重新

衡量其公允價值 571,347 千元之差額 251,942 千元，列入其他利

益及損失－處分採用權益法之投資利益項下。

 (四 ) 因收購產生之商譽

  SHAP
移轉對價   $ 4,093,987
加：收購日前已持有權益之公允價值   936,965
減：所取得可辨認淨資產之公允價值   (  4,351,888 )
因收購產生之商譽   $ 679,064

  收購 SHAP 產生之商譽，主要係來自控制溢價。此外，收

購所支付之對價係包含預期產生之合併綜效。惟該等效益不符

合可辨認無形資產之認列條件，是以不單獨認列。

  因收購所產生之商譽，預期不可作為課稅減除項目。

 (五 ) 取得子公司之淨現金流出

106 年 3 月 17 日
（收購基準日）

現金支付之對價   $ 4,093,987
取得之現金餘額   (  1,715,582 )
應收股利   230,766
   $ 2,609,171

- 56 -

 (六 ) 企業合併對經營成果之影響

  倘收購 SHAP 係發生於收購日所屬之會計年度開始日，106

年 1 月 1 日至 6 月 30 日之本公司及子公司擬制合併營業收入淨

額及本期淨利分別為 7,503,106 千元及 651,865 千元。該等金額

無法反映若企業合併於收購當年度開始日完成時，本公司及子

公司實際可產生之收入及營運結果，亦不應作為預測未來營運

結果之用。

 (七 ) 收購後之調整

  本公司及子公司於 106 年 3 月 17 日收購 SHAP 之會計處理

因尚未完成，收購價格分攤報告僅係暫定，嗣於 107 年 3 月完

成收購價格分攤報告，依據國際財務報導準則第 3 號「企業合

併」之規定追溯重編比較期間之合併財務報表，受影響之比較

期間合併財務報表項目調整增加（減少）如下：

  106 年 6 月 30 日
  重 編 前  調 整  重 編 後

商  譽   $ 463,303   $ 216,240   $ 679,543
不動產、廠房及設備   $ 2,677,660   ( $ 217,807 )   $ 2,459,853
其他流動負債   $ 242,613   ( $ 34 )   $ 242,579
非控制權益   $ 1,403,921   ( $ 1,533 )   $ 1,402,388

三十、  與非控制權益之權益交易

  107 年 1 月 1 日至 6 月 30 日本公司購入子公司長科部分股權、子

公司長科員工認股權交易及自市場買回庫藏股。 106 年 1 月 1 日至 6

月 30 日子公司長科辦理現金增資、員工認股權交易及本公司以組織重

組方式出售持有 SHAP 全數股權予子公司長科之交易。

  上述交易因不影響本公司控制，是以視為權益交易處理，相關資

訊如下：

107 年 1 月 1 日
至 6 月 30 日

106 年 1 月 1 日
至 6 月 30 日

收取之現金對價   $ -   $ 857,152
給付之現金對價   (  297,201 )   -
員工認股酬勞成本   4,655   70

（接次頁）

- 57 -

（承前頁）

107 年 1 月 1 日
至 6 月 30 日

106 年 1 月 1 日
至 6 月 30 日

子公司淨資產帳面價值按相對權

益變動計算非控制權益應轉出

之金額

  $ 157,791   ( $ 740,729 )
權益交易差額   (  134,755 )   116,493
稅率變動影響數   (  3,369 )   -
   ($ 138,124 )   $ 116,493

  上述權益交易差額及稅率變動影響數，本公司調整明細如下：

107 年 1 月 1 日
至 6 月 30 日

106 年 1 月 1 日
至 6 月 30 日

資本公積－對子公司所有權權益

變動數

 ( $ 138,124 )   $ 116,493

三一、  非現金交易

  107 及 106 年 1 月 1 日至 6 月 30 日本公司及子公司進行下列非現

金交易之投資活動：

107 年 1 月 1 日
至 6 月 30 日

106 年 1 月 1 日
至 6 月 30 日

同時影響現金及非現金項目之投

資活動

  不動產、廠房及設備增加   $ 363,042   $ 186,776
  預付設備款增加   9,483   -
  應付設備款減少   25,450   258
   支付現金數   $ 397,975   $ 187,034

三二、  營業租賃協議

 (一 ) 本公司及子公司為承租人

  本公司投資性不動產所在之土地係向政府租用，租期將於

112 年 1 月前陸續屆滿，本公司得在若干條件下要求續租或終止

租約。政府得於土地公告現值增加時調整租金，107 及 106 年 4

月 1 日至 6 月 30 日與 107 及 106 年 1 月 1 日至 6 月 30 日之租

金支出分別為 478 千元、 478 千元、 955 千元及 526 千元。

- 58 -

  除附註十九所述外，子公司長科及住科廠房所在之土地係

向政府租用，租期分別於 112 年 4 月及 113 年 8 月底屆滿，得

在若干條件下要求續租或終止租約。政府得於土地公告現值增

加時調整租金，107 及 106 年 4 月 1 日至 6 月 30 日與 107 及 106

年 1 月 1 日至 6 月 30 日之租金支出分別為 846 千元、846 千元、

1,692 千元及 876 千元。

  本公司及子公司亦簽有建築物及汽車等營業租賃合約。

  本公司及子公司不可取消營業租賃之未來最低租賃給付總

額如下：

107 年

6 月 30 日
106 年

12 月 31 日
106 年

6 月 30 日
分別為 6 個月內、1 年內及 6
個月內

  $ 9,764

  $ 18,531

  $ 10,507

1～5 年   36,085   31,227   30,268
超過 5 年   4,090   4,089   10,337
   $ 49,939   $ 53,847   $ 51,112

 (二 ) 本公司為出租人

  營業租賃係出租本公司所擁有之投資性不動產，租賃期間 1

年，租期屆滿時，承租人得要求續約，承租人於租賃期間結束

時，對該不動產不具有優惠承購權。

  截至 107 年 6 月 30 日暨 106 年 12 月 31 日及 6 月 30 日止，

因上述營業租賃合約，本公司已收取存入保證金為 1,575 千元。

三三、  資本風險管理

  本公司及子公司進行資本管理以確保集團內各企業能夠於繼續經

營之前提下，藉由將債務及權益餘額最適化，以使資本有效運用，並

確保各公司能順利營運。

  本公司及子公司資本結構係由淨負債及權益所組成，其中長期借

款依合約約定，相關財務比率應維持合約約定（參閱附註二十）。

  本公司及子公司主要管理階層依據現行產業營運情況及未來公司

發展情形，並考量外部環境變動等因素，定期檢視集團資本結構，其

- 59 -

檢視內容包括考量各類資本之成本及相關風險，藉由支付股利、發行

新股、買回股份、舉借新債及償付舊債等方式平衡其整體資本結構。

三四、  金融工具

 (一 ) 公允價值之資訊－非按公允價值衡量之金融工具

  本公司及子公司管理階層認為非按公允價值衡量之金融資

產及金融負債之帳面金額趨近其公允價值。

 (二 ) 公允價值之資訊－以重複性基礎按公允價值衡量之金融工具

 1.  公允價值層級

107 年 6 月 30 日

  第 1 等級  第 2 等級  第 3 等級  合 計
透過損益按公允價值
衡 量 之 金 融 資 產

國內上市（櫃）股票   $ 59,637   $ -   $ -   $ 59,637
國外私募基金   -   -   180,872   180,872
   $ 59,637   $ -   $ 180,872   $ 240,509

透過其他綜合損益
按 公 允 價 值 衡 量
之 金 融 資 產

權益工具
  國內上市（櫃）股

票

  $ 225,230

  $ -

  $ -

  $ 225,230
  國內未上市（櫃）

股票

   -

   -

   12,264

   12,264
   $ 225,230   $ -   $ 12,264   $ 237,494

106 年 12 月 31 日

  第 1 等級  第 2 等級  第 3 等級  合 計
備供出售金融資產
權益工具
  國內上市（櫃）股

票

  $ 301,987

  $ -

  $ -

  $ 301,987
  國內未上市（櫃）

股票

   -

   -

   12,776

   12,776
  國外未上市（櫃）

股票

   -

   -

   13,510

   13,510
   $ 301,987   $ -   $ 26,286   $ 328,273

- 60 -

106 年 6 月 30 日

  第 1 等級  第 2 等級  第 3 等級  合 計
備供出售金融資產
權益工具
  國內上市（櫃）股

票   $ 250,391   $ -   $ -   $ 250,391
  國內未上市（櫃）

股票   -   -   12,034   12,034
  國外未上市（櫃）

股票   -   -   6,329   6,329
基金受益憑證   19,598   -   -   19,598
   $ 269,989   $ -   $ 18,363   $ 288,352

  107 及 106 年 1 月 1 日至 6 月 30 日並無第 1 等級與第

2 等級公允價值衡量間移轉之情形。

 2.  金融資產以第 3 等級公允價值衡量之調節

透 過 損 益
按 公 允 價 值
衡 量 之
金 融 資 產

透過其他綜合

損 益 按 公 允
價 值 衡 量 之
金 融 資 產

  國外私募基金  權 益 工 具  合 計
107 年 1 月 1 日
至 6 月 30 日

期初餘額   $ -   $ -   $ -
追溯適用 IFRS 9 之影響數   -   26,286   26,286
期初餘額（IFRS 9）   -   26,286   26,286
本期新增   179,115   -   179,115
認列於其他綜合損益   -   (  14,022 )   (  14,022 )
認列於損益（列入其他利

益及損失項下）   1,757   -   1,757
期末餘額   $ 180,872   $ 12,264   $ 193,136

  備 供 出 售
  無公開報價權益
  工 具 投 資

106 年 1 月 1 日至 6 月 30 日
期初餘額   $ 35,011
總利益或損失
  認列於其他綜合損益（列入備供出售金融

資產未實現評價損益項下）   2,768
  認列於損益（列入其他利益及損失項下）   (  19,416 )
期末餘額   $ 18,363

- 61 -

 3.  第 3 等級公允價值衡量之評價技術及輸入值

  國外私募基金係以基金公司提供之淨資產價值報告估

算公允價值。

  國內外未上市（櫃）股票採用收益法，按現金流量折

現模型評估，計算預期可因持有此項投資而獲取收益之現

值，或採用市場法估算公允價值，係參考產業類別、同類

型公司評價及公司營運情形。

 (三 ) 金融工具之種類

107 年

6 月 30 日
106 年

12 月 31 日
106 年

6 月 30 日
金 融 資 產
透過損益按公允價值衡量－

強制透過損益按公允價值

衡量

  $ 240,509

  $ -

  $ -
備供出售金融資產   -   328,273   288,352
放款及應收款（註 1）   -   7,271,730   6,750,185